A  qMPM4 =1E I M:4040 SA 	 cm~0410~'

DF
CONTRATO No 2022.05.20.2 	 y

CONTRATO QIJE FAZEM ENTRE'SI13yW
MUNICIPAL DE ARNEIROZ, DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E
TRANSPORT E, COM A EMPRESA C B LO LTDA- ME,
PARA 0 FIM QUE A SEGUIR SE DECLARA.

o Municiplo de ARNEIROZ, pessoa luridica de direito póblico interno, corn sede na Praça Joaquirn Felipe, n°
15, Centro, inscrito no CNPJ/MF sob o n° 06.748.297/0001-54, neste ato representado pelo(a) Ordenador(a) de
Despesas da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAcAO E TRANSPORTE, Sr. JOSE GOMES
NOGUEIRA DA SILVA, doravante denorninado de CONTRATANTE e, do outro lado, a empresa: G B LO LTDA
• ME, corn endereço na Rua. Do Comercio, NO 56, bairro Centro, em Arneiroz, Estado do Ceara, inschta no
CNPJ sob o n° 33.164,628/0001-81, representada por Genival Bezerra Lo, CPF n° 795.259.463-04, no final
assinado(a), doravante denorninada de CONTRATADO(A), de acordo corn a TOMADA DE PREO n.°
2022.04.11.1, em conforrnidade corn o que preceitua a Lei Federal no 8.666/93 e suas alteraçoes posteriores,
sujeitando-se, as partes, as suas norrnas e as cláusulas e condiçOes a seguir pactuadas:

CLAUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
1.1- 0 presente Contrato tern por objeto a CONTRATAcAO DE EMPRESA PARA. PRESTAçAO DE SERVIOS
DE TECNOWGIA DA INF0RMAcA0 PARA 0 FORNECIMENTQjDE SISTEMA INFORMATIZADO E
PERSONAUZADO, DE ACORDO COM AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS, DESTE
MUNIC!PIO.

CLAUSULA SEGUNDA- DO FUNDAMENTO LEGAL
2.1- 0 presente Contrato tern como tundamento a Lei n° 8.666193 e a TOMADA DE PREO n.° 2022.04.11.1,
devidarnente hornologado pelo(a) Gestor acirna citado(a) e ao fim assinado(a), bern corno a proposta do(a)
CONTRATADO(A), tudo parte integrante deste Termo Contratual, independente de transcdçäo.

CLAUSULA TERCEIRA - DO VALOR DO CONTRATO
3.1- A CONTRATANTE pagará ao(à) CONTRATADO(A) pela execução do objeto deste contrato o valor mensal
de R$ 2.600,00 (dois mil e seiscentos reals), pertazendo urn valor global referente a 12 (doze rneses) de R$
31.200,00 (tiinta e urn mil e duzentos reals).

CLAUSULA QUARTA- DA FORMA DE PAGAMENTO
4.1- A fatura relativa aos serviços mensalrnente prestados devera ser apresentada a Prefeitura Municipal de
Arneiroz, ate 100  (dOcirno) dia ON do rnOs subsequente a realizaçao dos serviços, para fins de conferencia e
atestação das execuçäo dos rnesrnos.

4.2- A fatura constara dos serviços efetivarnente prestados no periodo de cada mOs, de acordo corn o
quantitativo efetivarnente realizado.

4.3- Caso o faturarnento seja aprovado pelo(a) Prefeitura Municipal de Ameiroz, o pagarnento sera efetuado
ate o 50  (quinto) dia apOs o protocolo da fatura pela CONTRATADO(A).

CLAUSULA QUINTA- DO REAJUSTAMENTO DE PREO

5.1- Os preços sornente poderao ser reajustados após o periodo de 12 (doze) rneses, a contar da data da
apresentação das propostas, corn base na vadaçäo percentual acurnulada no periodo sob analise, do IGP-M
(Indice Geral de Preços do Mercado), ou outro equivalente, caso este venha a ser extinto ou substituido.

CPNJ: 06.748.297/0001-54

PRAcA JOAQUIM FELIPE 15, CENTRO, ARNEIROZ - CLARA

CEP: 63.670-000 FONE: (88) 3419-1020

-
an a El nor

-

otucMW9 l\

uUkML_ó- -  r2 I CLAUSULA SEXTA- DA DIJRAçAO DO CONTRATO
6.1- 0 Contrato terá urn prazo de vigéncia a partir da data de sua assinatura, de 12 (doze) me
prorrogado nos casos e formas previstos no art. 57, II, da Lei n°-8.666/93, de 21 de junho
alteraçOes posteriores, lirnitado a 60 (sessenta meses).

CLAUSULA SETIMA- DAS 0BRIGA90Es 00(A) CONTRATANTE
7.1- A CONTRATANTE se obriga a proporcionar ao(a) CONTRATADO(A) todas as condiçOes necessadas ao

pleno curnpdrnento das obrigacOes decorrentes do Termo Contratual, consoante estabelece a Lei no 8.666193 e
suas alteraçOes postedores;

7.2- Fiscalizar e acornpanhar a execução do objeto contratual;

7.3- Cornunicar ao(à) CONTRATADO(A) toda e qualquer ocorrOncia relacionada corn a execuçao do objeto
contratual, diligenciando nos casos que exigirern providencias corretivas;

7.4- Providenciar os pagamentos ao(à) CONTRATADO(A) a vista das Notas Fiscais /Faturas devidamente
atestadas pelo Setor Competente, ate o 50  (quinto) dia após o protocolo da fatura pelo(a) CONTRATADO(A).

CLAUSULA OITAVA - DAS 0BRIGAçOE5 D0(A) CONTRATADO(A)
8.1- Executar o objeto do Contrato, de conformidade corn as condiçOes e prazos estabelecidos nesta TOMADA
DE PREcO, no Temlo Contratual e na proposta vencedora do certarne;

8.2- Manter durante toda a execução do objeto contratual, ern compatibilidade corn as obrigagOes assurnidas,
todas as condiçOes de habilitaçao e qualiflcacào exigidas na Lei de UcitaçOes;

8.3- Utilizar profissionais devidarnente habilitados, substituindo-os nos casos de irnpedirnentos fortuitos, de
maneira que näo se prejudiquern o born andarnento e a boa prestação dos serviços;

8.4- Facilitar a açäo da fiscalizaçao na inspeçäo dos serviços, prestando, prontarnente, Os esciarecirnentos que

forern solicitados pelo(a) CONTRATANTE;

8.5- Responder, perante as leis vigentes, pelo sigilo dos docurnentos manuseados, sendo qua ao(a)
-, CONTRATADO(a) não devera, rnesrno após o térrnino do Contrato, sern consentirnento prévio por escrito do(a)

CONTRATANTE, fazer uso de quaisquer docurnentos ou inforrnaçOes especilicadas no paragrafo anterior, a

nao ser para fins de execuçäo do Contrato;

8.6- Providenciar a irnediata correçao das deficiOncias e/ ou irreguladdades apontadas pelo(a)

CONTRATANTE;

87- Arcar corn eventuais prejuizos causados ao(a) CONTRATANTE elou terceiros, provocados por ineficiência
ou irregularidade cornetida por seus ernpregados e/ou prepostos envolvidos na execução do objeto contratual,

inclusive, respondendo pecuniariarnente;

8.8- Pagar seus ernpregados no prazo previsto ern lei, sendo tarnbérn de sua responsabilidade o pagarnento de
todos os tdbutos que, direta ou indiretarnente, incidarn sobre a prestaçao dos serviços contratados, inclusive,
as contdbuiçOes previdenciarias fiscais e parafiscais, FGTS, P15, emolurnentos, seguros de acidentes de

trabaiho, etc, ficando excluida qualquer sohdariedade da Prefeitura Municipal por eventuais autuaçOes
administrativas e/ou judiciais uma vez que a inadimplencia do(a) CONTRATADO(A), corn referéncia as suas

obrigaçOes, nAo se transfere a Prefeitura Municipal;

CPNJ: 06.748.297/0001-54
PRAA JOAQUIM FELfPE 15, CENTRO, ARNEIROZ - CEARA

GET': 63.670-000 FONE: (88) 3419-1020

C $ant4aElnor
8.9- Disponibilizar, a qualquer tempo, toda documentaçäo referente ao pagamento dos tributos, seguros,
encargos socials, trabalbistas e previdenciários relacionados corn o objeto do contrato;

8.10- Respeitar as normas de segurança e medicina do trabaiho, previstas na Consolidação das Leis do
Trabaiho e legislaçao pertinente;

8.11- Efetuar Os levantamentos necessaos para apuracão dos valores a saves recuperados/restituidos.

8.12- Auxiliar a Contratante na defesa de seus direitos, atravOs de assessoria e consultoda tOcnica, sem
qualquer cobrança adicional, caso eventual fiscalização efelive Iançamento corn relaçao a qualquer ponto
abordado nos trabaihos realizados pela Contratada e efetivamente aproveitado/adotado pela Contratante,

CLAUSULA NONA - DAS SANçOES ADMINISTRATIVAS

Ceinar

9.1- Pela inexecução total ou partial des obdgaçOes assumidas, garantidas a previa def
poderâ aplicar ao(a) Contratado(a), as seguintes sançOes: 	 comwsw

Z) DE UUT

/Th 	a) AdvertOncia.

b) Multas de:

b.1) 10% (dez por canto) sobre o valor contratado, em caso de recusa do(a) Iicitante ven
Contrato dentro do prazo de 05 (cinco) dias Uteis, contados da data da notificacao feita pela CONTRATANTE;

b.2) 0,3% (trés dOcimos por canto) par dia do atraso na execução dos serviços, ate o limite de 30 (tdnta) dias;

b.3) 2% (dois por canto) cumulafivos sobre o valor da parcela não cumprida do Contrato .e rescisão do pacto, a
cdtério da Prefeitura Municipal, em caso de atraso dos serviços superior a 30 (trinta) dias;

b.4) 0 valor da multa referida nesta cláusula serA descontada ilexofficiv do(a) CONTRATADO(A), mediante
subtração a ser efetuada em qualquer fatura de crédito em seu favor que mantenha junto a Prefeitura Municipal
de Arneiroz, independente de noflhicação ou interpelação judicial ou extrajudicial;

c) suspensão temporâda do direito de participar de licitação e impedirnento de contratar corn a Administração,

pelo prazo de ate 02 (dois) anos;

d) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar corn a Administração PUblica, enquanto perdurarern os
rnoflvos determinantes da puniçäo ou ate que a CONTRATANTE promova sua reabilitação.

CLAUSULA DECIMA - DA RESCISAO CONTRATUAL
10.1- 0 Contrato firmado em decorrOncia da presente licitação podera ser rescindido de conformidade corn o
disposto nos art's. 77 a 80 da Lei na 8.666/93;

10.2- Na hipOtese de ocorrer a rescisão administrativa prevista no art. 79, inciso I, da Lei nQ 8,666/93, ao(a)
CONTRATANTE são assegurados os direitos previstos no art. 80, incisos I a IV, parégrafos 19 a 4,  da Lei de
UcitaçOes.

CLAUSULA DECIMA-PRIMEIRA - DAS ALTERAcOES CONTRATUAIS
11.1- 0(A) CONTRATADO(A) flea obdgado(a) a aceitar, nas mesmas condicOes contratuais, acrOscimos ou
supressOes no quantitativo do objeto contratual, ate a lirnite de 25% (vinte e cinco por canto) do valor inicial do
Contrato, conforme o disposto no § 1, do art. 65, da Lei do LicitaqOes.

CPNJ: 06.748.297/0001-54

PRAcAJOAQUITV1 FEuPE 15, CENTRO, ARNEIROZ- CEARA
(to Kq A70jW10 PflNR IRS\ 1419-1070

12.1- Os recursos cabiveis serão processados de acordo corn o que estabelece o art. 109 da"I<nQt/
suas alteraçOes;

12.2- Os recursos deverao ser interpostos mediante peticão devidamente arrazoada e subscrita pelo

representante legal da recorrente;

12.3- Os recursos serão protocolados na Prefeitura Municipal e encaminhados a Comissao de tJcitaçäo;

CLAUSULA DECIMA-TERCEIRA - DA FONTE DE RECURSOS
13.1- 0 valor global do Contrato a ser celebrado, correrâ por conta da dotaçao orcamentada n°
04122.0037.2.005, elemento de despesa n °  3.3.90.39.00.

CLAUSULA DECIMA-QIJARTA- DO FORD
14.1- Flea eleito o foro da Comarca de Arneiroz, Estado do Ceará, para dirimir toda e qualquer controvérsia
oiiunda do presente Contrato, que näo posse ser resolvida pela via administrativa, renunciando-se, desde jâ, a
qualquer outro, per mais privilegiado que seja.

E, por estarern acertadas, as partes firmarn o presents instrurnento contratual em 02 (duas) vias para que
possa produzir os efeitos tegais.

Arneiroz -Ce, 20 de maio de 2022.

tNrdenadorde
OMES NOGI4{RA DA SILVA

 despesas
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAçAO E

TRANSPORTE
CONTRATANTE

TESTEMUNHAS:

I
0 B LO LTDA - ME
CO NT RATADO (A)

01, a1s'
CPF

02.
Nome: b<q 	5<i %'3 c9
CPF:

CPNJ: 06.748.297/0001-54
PRA JOAQUIM FELIPE 15, CENTRO, ARNEIROZ - CEARA

CE!': 63.670-000 FONE: (88) 3419-1020